i ij

PLATE 3. Folio LIIIA of Peter Schott, *Lucubraciunculae*  
(Strassburg, 1498). This item is reproduced by permission  
of the Huntington Library, San Marino, California.

Lucanus in primo Pharsalie. In septimo et nono. Ouidius in xv Methamorphos. Virgilius in tertio Georgici carminis. Iuuenalis in Sathyra Et spes. Possem adducere ex Horacio et alijs longe plura: sed quibus hec non sufficiunt: eos nec plura mouebunt. Cathedra quod e breuem habeat racio grecitatis: vnde id nomen nobis usurpauimus: exposcit. Est enim [καθέδρα] quod semper est breue.

Vale. Ex Argentina xiij kalendas Septembris. A natali Christi Anno M.cccc.lxxxvi.

Folio LIIIB

91. *to Jacob Wimpeling*

Petrus Schottus Iacobo Vuimpelingio Sletstatensi Salutem dicit.

Quoniam priori Epistola tua me oraueras: ut in ligato campo ostenderem: medias sillabas dictionum eius generis: qualis sunt tenebre/ latebre: breues incedere posse. Ego tibi carmina probatissimorum non pauca congessi: quibus id luce meridiana clarius appareret: nihil tum de soluto stilo: super quo non inquisieras: nihil de accentu dubitari posse suspicatus. Quippe cum perspectum esset: tempus penultimae sillabe: quam penes/latini plerique omnes: accentum in trissillabis meciuntur. Sane perspectum esse dixi: quamuis in posterioribus litteris tuis signifies: illius probaciones alias desiderari.

Nam quid obsecro: apud studiosum praeclarissimorum ingeniiorum sectatorem: indubitacius atque fidelius erit: pro dignoscendis sillabarum quantitatibus: quam si exempla et celebres obseruaciones: receptorum Poetarum intueantur? Ex eorum siquidem autoritate: quum omnes latine vocales dichronae sint: omnes ferme quantitatum illae regule prodierunt. Nec est quod dicunt aliqui: Poetica quadam licencia committi: ut vel posicio corripiatur: id vero in soluto campo nequaquam licere. Nam non iam licencie: sed vicio merito dabitur (quamquam eciam licencia vicium sonat) si tam frequenti: et crebra exorbitancia: Poete numeros suos: quibus vel soli vel ceteris peculiarius student: asserantur neglexisse. Quod profecto de hisce viris quisquis senserit: is non modo ipsos: sed et omnes priscorum aetatem: que eos ut certissimos et exactissimos venerata est: videbitur iusticie nota contaminare.

An non callidissimi eorum critici: qui non solum in emendatae: sed eciam figuratae dicta: calumniati sunt? Numquid Grammatici plurimi: qui vix pauca aliqua in Poetis: quae producenda erant: correpta per Sistolem deprehenderunt? Hunc quoque manifestarunt et creberimum vsum: si sillabarum temporis preiudicasset: non vidissent/ notassent/ casti-

#### Folio LIIIA

gassent? Num faciliora opera: excusasset Priscianus illud Virgilij? Ponite spes sibi quisque. Et hinc quamplura similia. Sic asseuerasset illi poetica licencia: posicionem correptam esse: quam quod ad id recurrerit s litteram vim suam dimittere? Mirum sane est: Poetas qui alioqui rarissime longarum sillabarum naturam accurtasse reperiuntur: in hoc genere non solum longas natura (ut illi aiunt) sed eciam posicione artatas: tam crebro et passim corripere[.] Mirandum vero magis: si Poetis qui ligatissimi sunt: dissolucio tanta concedatur: eos qui solutam oracionem effundunt: ligatos magis esse debere: praecipue cum licencia illa Poetarum: non ad numeros: in quibus astrictiores sunt Oratoribus: ut Marcus Cicero dixit: sed ad verborum libertatem spectet.

Quid ergo? inquiunt. Num in his de quibus est questio: posicionem esse negas? Evidem fateor posicionem esse. Nam due consonantes contigue vocalem in uno eciam sequuntur vocabulo. Verum in hoc distare dico posicionem: quae ex muta et liquida resultat: ab ea quam mute due constituunt: quod quum hec vocalem praeeuntem utcumque breuem: longam perpetuo reddat: duriori nimirum enunciacione fluxum cohercente: illa quod salebrositate quadam/ moretur praecipitationem: non adeousque tamen: ut lapsus prorsus exasperet. Hoc efficit: ut in Carmine si ex vsu Poete sit: longam constituere possit: praeeuntem vocalem breuem. In Oracione vero soluta: si nonnumquam longe prolatam excuset: frequencius tamen breuem efferre: et vsus et doctrina tradit.

Ecce sentenciam nostram: quam si qui minus recipient: nihil mirum profecto in Grammatica: quae inter artes ceteras: professoribus est opulencior: sectas inueniri: quum eciam Astronomi: quamuis paucissimi: non sint semper vnanimes. Verum ut responsum nostrum: quantum ad id quod de Oracione soluta diximus: asstruamus. Nam quod ad carmen attinet: cum aduersarijs [aduersarijs] conuenit. Allègare primo possem:

#### Folio LIIIB

celeberrimorum omnium: quos equidem in Italia et extra noui plurimos: consuetudinem et vsum: quem penes ut Horacius ait: arbitrium est et vis et norma loquendi. Sed ne calumnie locus aliquis detur: audiantur tres testes: meo iudicio omni excepcione maiores: quibus si non credatur: nescio quid in Grammatica solidum precipi possit.

Loquatur igitur Diomedes: ille antiqui inter Grammaticos nominis: qui in tradizione de accentibus. In trissyllabis inquit: et tetrassyllabis et deinceps: secunda ab ultima semper obseruanda sit. Hec si posicione longa fuerit: acuetur. ut Catullus/ Metellus/

Marcellus. Ita tamen si posizione longa: non ex muta et liquida fuerit: nam mutabit accentum. ut Latebre/ Tenebre. Hec ibi. Et paulo post. Si penultima posizione longa ita fuerit: ut excipiat tam ex muta quam ex liquida: accentus transfertur ad terciam ab vltima. ut Tenebre/ latebre. Et postea apercius. Et tenebras inquit et latebras: acuto accentu: prima sillaba offertur. Tantum a Diomede.

Accedat et Priscianus diligentissimus in re Grammatica: qui in tractatu quem de accentibus reliquit: his verbis testimonium nobis perhibet. Trissillabe vero .... et deinceps: si penultimam correptam habuerint: antepenultima acuto accentu profertur. ut Tullius/ Hostilius. Nam si pura posizione longa fuerit acuetur: antepenultima vero grauabitur. ut Catullus/ Metellus. Si vero ex muta et liquida: longa in Versu constat: in Oracione mutat accentum. ut Latebrae/ Tenebrae. Sic Priscianus.

Num hec clara satis? Numquid aperte et sine vlla circuicione quod asseuerauimus: illi sunt testati? Forsitan adhuc videri poterunt alicui: iustum autoritatis pondus/ in Grammatica: Grammaticorum Principes non habere: qui in re tanta: sublimiorem quempiam tractatorem desiderabit. Sed ut huius quoque insolencie morem geramus: adducatur Rhetor longe amplioris nominis quam ut in tam friuolis/ ei fides non

Folio LVA

habeatur.

Audiatur itaque Quintilianus: qui in primo institutionum Oratoriarum libro: sic ait. Euenit ut metri quoque condicio: mutet accentum. ut pecudes picteque volucres. Nam volucres media acuta legam: quia et si natura breuis: tamen posizione longa est: ne faciat Iambum: quem non recipit versus Heroicus. Ecce quam dilucide declarat: posicionem quae ex muta et liquida constat: sillabam breuem prolongare posse: si id versus condicio requirit. Verum extra Carmen: accentu proprio debere proferri: qui nimurum alius est ab eo: quem versus exigit. Aliter enim diceret Quintilianus: metri condicione accentum mutari.

Hec sunt vir amicissime: quae super his ad te scribenda putaui. Quibus si quid pro veritatis tuicione est effectum putabis: nihil mihi fuerit gracius: sin minus: solabor ego me saltem testificacione: grati erga te animi: qui videas me inepcias effundere malle: quam impositam per te mihi scribendi prouinciam: omnino declinare.

Vale. Date Argentina ad Nonum kalendas Octobres. Anno a natuitate domini M.cccc.lxxxvi.

*Carmina probatiua prescriptorum.*

- 1) Nocte premunt: quod iam tenebris et sole cadente.  
Vir. Geor. tercio.
- 2) Noctem hyememque ferens: et inhorruit vnda tenebris.  
Idem Aenei. tercio.
- 3) Rursum ex diuerso coeli caecisque larebris [latebris].  
Idem in eodem
- 4) .... et regna recludat  
Pallida: Dijisque inuisa: superque immane baratrum  
Cernatur. In eodem Idem.
- 5) Pernicies et tempestas: baratrumque macelli.  
Hora. Meuius vt rebus.
- 6) Queque reportandis posita est orchestra cathedris.  
Iuuinalis. Et spes et racio.
- 7) Poenituit multos vanae sterilisque cathedrae.  
Idem in eadem.

Folio Lvb

- 8) Respexit: cum iam celebres notique Poete.  
Idem in eadem.
- 9) Menala transieram: latebris horrenda ferarum.  
Oui. Meta. primo.
- 10) Interea repetiuit cecis obscura latebris.  
Idem in eadem.
- 11) Quod si sola times: latebras intrare ferarum.  
Idem in eadem.
- 12) Funeribus ferri celebrique in parte cremari.  
Idem. In xiij.
- 13) Quid Styga: quid tenebras: et nomina vana timetis?  
Idem in quindecimo.
- 14) Vt ne te capiat: latebris sibi foemina notis.  
Idem secundo de Arte.
- 15) Et si non tenebras: et quiddam lucis opacae.  
Querimus: ast aliquid luce patente minus.  
Idem tercio de Arte.
- 16) Inuoluitque orbem tenebris: gentesque coegit:  
Desperare diem. Lucanus in primo Pharsaliae.
- 17) Attonitus: mortisque illas putat esse tenebras.  
Nox subit: atque oculos vastae obduxere tenebre.  
Idem in tercio.
- 18) Venturi discrimin habent perire latebre.  
Idem in quarto.  
Licet latebras produxerit quod iuste potuit. Sicut et tenebrae  
saepe leguntur.

Folio LVIA

92. to Vitus Maeler von Memmingen

## Petit dispensacionem pro amicis.

Petrus Schottus Insigni ac venerabili Decretorum Doctori:  
Magistro Vito Maeler de Memmingen: litterarum apostolicarum  
solicitatori: maiori plurimum obseruando salutem dicit plurimam.

Ego vero tibi clarissime atque carissime Doctor graciām habeo:  
nec minorem quam si litteris tuis oblatum gaudium: probe et re-  
ipsa suscepissem. Quamuis enim Oraciones a te mihi benevolencia  
summa paratas: non receperim: quod scilicet nuncius causabatur:  
sibi in castris a militibus eruptas: tamen ego amiciam tuam mihi  
gratissimam: non sine mira atque suauissima iucunditate agnoui:  
quam apophoretis accumulare non praetermitterem: nisi eodem fato  
hunc quoque nuncium compilandum forsitan: vehementer timerem.  
Erit spero alia nobis occasio: qua comodius amore mutuo fruamur.

At nunc est: quod te maiorem in modum oratum velim ut mihi expediās. Sunt Argentine duo Iohannes et Elizabeth: qui plusquam decennio tamquam coniuges cohabitauerunt/ contractu/ copula/ et solemnisacione [solemnitacione] ut moris est: praecedentibus. Liberos non habent. Hi nunc/ casu quodam/ deprehenderunt se sibi inuicem coniunctos esse: et attinere in quarto gradu affinitatis: quod prius ignorabant: ignorancia iuris non facti. Et hec tamen affinitas secreta est adhuc: nec nisi paucissimis tamquam confessoribus reuelata. Vnde ad me: tamquam amicum eorum singularem confugerunt: petentes et orantes: ut dispensacionem aliquam: eis secreto impetrarem: qua et Matrimonium contrahere possent: et a censuris prius ignoranter incursis: absoluarentur. Ego itaque cum libenter eis inseruirem: non credidi negocium illud: per aliquem fidelius et occulcius expediri posse: quam per te vnum. Et pollicitus sum: me habere fautorem singularem Rome: per quem sperem: me eis obsequi posse.

Quamobrem mi Doctor: ne me spes hec fallat: da operam ut

hec fiant: et ita fiant: quo minus Argentinensis aliquis hoc intelligat.  
Metuunt enim fame sue: si tanto tempore: in concubinatu vel  
incestu: pro Matrimonio

Folio LVIB

cohabitasse diuulgarentur. Pecunia apud me est deposita et misissem: nisi nuncius hic portare abnuisset. Sed per primum/ quem sperauero: tibi deferre posse: vel qua alia via per cambium ad te deferri poterit: habebis. Quo et dispensacionem per Poenitenciariam: vel si haberi possit: per Cameram: si alia in foro contencioso non sufficeret/ expediias: et tuo labori satisfacias. Oro igitur per fidem tuam mi Preposite: ut in hac re mihi obsequaris: quam-primum poteris: et vbi primum poteris: ad me scribas: quid egeris: et si minorem summam tibi miserim quam egeres: et cela.

Magister Iohannes Molitoris ex Parisio cum Domino suo nuper redijt sanus: in arcem Badensem. Tu ut sanus sis cura. Vale mi carissime Vite. Ex Argentina Nonis Septembbris. Anno domini M.cccc.lxxxvi.

93. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Petit iterum scire statum cause Thome Vuolff iunioris.

Petrus Schottus Viro sibi amicissimo: Magistro Vito Maeler de Memmingen: Decretorum Doctori: ac litterarum Apostolicarum solicitatori solertissimo salutem dicit plurimam.

Scripsi plerisque vicibus Doctor amicissime: super controuersia/ quae inter Engelhardum Funck: et Thomam Vuolff iuniorem: de et super Canonicatu et prebenda in ecclesia sancti Thome Argentinensis vertitur: cupiens a te statum seu terminos cause intelligere. Id sane quemadmodum mea intersit: prioribus Epistolis cognoscere potuisti. Precipue tamen hec egi astrictus precibus viri mihi proponendum paterna necessitudine deuincti: domini doctoris Thome Vuolff: tibi non incogniti. Verum quum litteras tuas item frequentes legerim: magna iucunditate et beniuolencia tua alioqui suaves: de hac autem re ne verbum quidem attingentes: et proinde nequiens in ea re satisfacere: desiderio viri: mihi ut dixi coniunctissimi: compulsus sum iterata eius instancia: id a te litteris deposcere: quod prius sepe intellexisti. Quod si sis oblitus: ipsemet Doctor Thomas litteris suis: ut mihi

Folio LVIIA

dixit: cerciorem te faciet. Quare vel vnico versu negocium hoc percurrents: saltem ostende in litteris tuis: me tibi super ea re

scripsisse: ut diligencie mee testimonium habeam: scilicet/ ne me putet tibi nunquam scripsisse quicquam. Ignosce obsecro: quia vides neque amicis deesse decere: neque polliciti fidem violandam esse.

Quod in nouissimis litteris: per quendam fratrum ordinis sancti Vuilhelmi ad te scripsi: super dispensacione in quadam causa affinitatis etc. laciores ad te postea dabo: et honustas litteras. Nam non fuit tanta familiaritas ei: cuius res agitur: cum hoc nuncio: ut videretur e resua esse: pecuniam et causam hanc committi [committi].

Vale. Ex Argentina iij kalendas Octobris.

Anno M.cccc[.]lxxxvi.

#### 94. *to Walter de Halewin*

Veterem amiciciam aliquandiu interceptam renouans: status honori congratulatur.

Petrus Schottus Insigni ac nobilissimo viro: domino Gualtero de Haleuin: Equiti aurato: Iuris Doctori: ac Baliuo Brugensi magnificentissimo salutem plurimam dicit.

Induci non possum vir magnifice: ut credam litterarum amorem: ac humanitatem incredibilem: quibus te imprimis pollentem Bononiae cognoui: his tuis amplissimis accessionibus abactas esse. Quin pocius arbitror: his ornamentiis/ quibus ad honorem et gloriam: non minus quam generis nobilitate concenderis: eam te graciam referre: ut quo te pluribus dignitatum praemijs accumularint: eo diligencius et studiosius a te colantur et adseruentur.

Quamobrem non veritus ego: tam diuturnam familiaritatis nostre intercapedinem (sextus enim nunc annus euolutus est: quo te non vidi) attamen fretus benevolencia et amicicia mutua: quam in primo tuo appulsu ad Bononiense gymnasium: non sine multa bonarum arcium suauitate contraximus: indignum duxi vtrique noflrum [nostrum]: ut cum hos fratres probatissimos viros: te conuenturos intelligerem: non gratularer per litteras honori tuo: et amiciciam antiquam/ iam veterno ferme torpentem: innouato cultu: ad familiaritatem reuocarem.

Itaque

#### Folio LVIIB

primo: ut tibi et res vxoria et administracio clarissimi honoris: bene/ prospere/ ac feliciter euenerit: Deum immortalem maximum: mirum in modum oro. Deinde ut cum vacare ab occupacione Reipublicae licuerit: et ad dulcissima studia animum oblectare: nostri quoque/ qui ingenij ac familiaritatis pristine numquam non meminimus:

recordari velis. Et vel vnis: vel quod malim frequentibus litteris: amorem in me tuum (siquidem studium nostrum non asperneris) comprobare. Nam quum honestissimum sit: amorem nec tempore nec loco dirimi: clarus id tanto fuerit: quo et diuinus cessauimus: et distanciori loco segregamur.

Vale. Et me meosque tibi commendatos esse persuade. Datum Argentina ad viij kalendas Nouembres. Anno M.cccc.lxxxvi.

95. *to Heinrich Moser*

Familiaritatem pristinam commemorat. Illum coniugatum esse gaudet: et se ecclesiasticum narrat.

Petrus Schottus Argentinensis Iuris pontificij consultissimo professori: domino Heinrico Moser: fratri honoratissimo salutem plurimam dicit.

Magna me iucunditate affecit Heinricus de Hevuen: nobilis ac praestantissimus ecclesiarum Argentinensium Custos: Constanciensis Decanus. Qui interroganti mihi nuper: si quempiam Heinricum Moser doctorem nouisset. Ego vero inquit: et virum noui et non modica mihi familiaritate: iunctum esse profiteor. Tum ego/ quasi diuturni desiderij compos: gratulabundus inquam: ecquid bene baberet [haberet] Constancie? Num pro doctrina et virtute: fortuna responderet? Qui ait bene te habere. Vxorem enim haberet: et nummosus patrocinator/ ceteris esses celebrior. Itaque non mediocriter gauisus fui: qui vel tandem intelligerem: te ex sentencia viuere: et quod occasio nobis obtigisset: per generosum illum virum: longam nostram cessationem: creberrimis Epistolis deinde pensare. Evidem posteaquam a te decessi: praeter salutacionem vnicam: quam a te mihi Dominus Ioannes de Seckingen Eques auratus pertulit: ne verbum certum de te intellexi.

Quare ut familiaritas nostra:

Folio LVIIIA

inter dulcissima litterarum studia inchoata/ reintegretur: te oro et obsecro. Quamuis enim interea/ ab eisdem disciplinarum pincipijs [principijs]: ad diuersos fines et operaciones confluxerimus: utpote cum tu Coniugatus: litibus populi dirimendis indulgeas: ego autem Ecclesiasticus: quietem petens: ab omni strepitu me alienauerim. Tamen ut cetera sileam: vel in hoc conuenimus: quod constantes in institutis nostris: quam quisque viuendi sibi condicionem: vel tunc cum Bononie discebamus/ meditabatur: hanc arripuerimus: et opitulante Deo: satis foeliciter hactenus: reliqua pro placito suo idem ipse moderetur. De his satis modo.

Oracionem hanc funebrem: quam a te comodato aliquando accepi: inter libros meos reperi. Ne succenseas obsecro: quod non iam pridem receperis. Id enim tum incertitudo foecit: quod ut dixi: vbi nam essem non sciebam: tum quod verebar committere nuncijs: nisi certis.

De consortibus nostris Bononiensibus: dominus Bohuslaus nunc Achicancellarius [Archicancellarius] Regni Bohemici: anno superiori Argentine me reuisit: et perquam plures dies apud me moratus est. Fridericus Bussener: in comitatu et familia eius est. Auibus (si forte oblitus es) animum oblectat. Vdalricus Buck cocus quondam noster: nunc Pedagogus Alberti: filij Principis Bauarij: Ludouici Moguncie: Iuris Cesarij apicem: propediem attinget. Quid plura? Deficeret me charta: si recenserem omnes[.] Vbi tu scribendi ampliorem materiam suppeditaueris: pluribus vtar.

Vale. Date ex Argentina v kalendas Nouembris[.] Anno M.cccc.lxxxvi.

96. *to Johann Klitsch von Rixingen*

Ad scribendas litteras: et non barbaras hortatur.

Petrus Schottus Ioanni klitsch de Rixingen salutem dicit plurimam.

Sepenumero ad te litteras dedi: quibus te monui ut parsimonie/ litteris/ et bonis moribus operam impenderes: quo magis miror quod et litteras a me nullas recepisse scribis: et id amplius quam sperabam: barbare. Itaque ex litteris: quas

Folio LVIIIb

vna cum aliquot pecunijs: e Colonia recipies: intelligas voluntatem meam. Et curabis nitidius/ aut saltem latine ad me Epistolas conficere.

Parentes mei valent: et te saluere iubent. Tui quoque ut audio: bene habent[.] Sed postquam litteras tuas: quas attulit Andreas: ad eos misi: nihil responsi ab eis/ quod ad te preferrem: accepi. Ioannes successor apud me tuus: forsitan exacta hieme ad te properabit: cum quo pluribus.

Vale. Deum ama: et disce. Ex Argentina Dominica post Natiuitatis gloriosissime virginis. Anno a natuitate Domini M.cccc.lxxxvi.

97. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Commendat amicum. Et causam dispensacionis in causa Matrimoniali.

Petrus Schottus Iuris pontificij non imperito Doctori Magistro Vito Maeler de Memmingen: fratri honorando salutem dicit plurimam.

Qui has tibi reddet litteras Argentinensis est: homo haud impurus. Eius vbi mores contemplabere: admiracioni tibi erit: eum incolumem Romam vsque pertigisse. Nam qui prope sexagesimum agat annum: nec unquam duabus dietis a Patria discesserit: et inter suos/ gracillimus sit semper habitus: hic iam distractis omnibus quae domi habebat: nec seuicam hiemis nec asperitatem moncium: nec itineris longitudinem veritus: Romam petit: istic inter sanctorum exuuias/ membra sua: ut sperat: compositurus. Itaque orauit: ut cum tibi commendatum faciam: si forte beneficenciam tuam/ quandoque sit requisiturus. Tu vero vides amicissime Doctor personam ipsam: opis indiguam. Itaque si ingratum non fuerit: commendatum eum: per me tibi persuade.

Scripsi superioribus diebus: et misi vna aureos Renenses decem: pro expedicione cuiusdam dispensacionis: in causa quadam Matrimoniali. Itaque maximopere oro: ut si pecunia illa/ pro tuo salario: et expedicione ne-

Folio LIXA

gocij sub forma/ qua commisi sufficiat: maturare velis. Sin minus sufficiat: tu quemadmodum prius rogaui: fidem meam secutus: quod deest suppleas: restitucionem proculdubio recepturus. Modo negocium legaliter: et cito expeditum: ad nos deueniat.

Quid plura? te amo. Itaque te liberius solicitare non vereor: fretus animi mei conscientia: qui si opportunitas offerretur: tibi graciā referendi proptissimum [promptissimum] me fore sciam.

Vale. Ex Argentina quarto ydus Decembris. Anno domini M.cccc.lxxxvi.

98. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Amiciciam ratam spondet: et petit.

Petrus Schottus Preclarissimo Iuris pontificij Doctori: Magistro Vito Maeler de Memmingen: tanquam fratri carissimo salutem plurimam dicit.

Nullam tam stabilem ac firmam amiciciam esse putant: quae

diuturna familiaritatis omnis intercapedine: detrimentum aut remissionem sui non paciatur. Itaque quum sim tibi non vulgari/ sed antiquo: et ut spero intimo amore deuinctus: statui/ eciam si nihil sit aliud: quod a te desiderare debeam: tamen ne familiaritas diuicius cessare videatur: frequentibus tecum Epistolis loqui: quae vtcumque breues fuerint: tamen et tuam erga me benevolenciam feruidiorem reddant: et meam in te constantem testentur. Quod igitur solum in presenciarum intendi. fac mi Doctor: mi Preposite: mi Decane: mi Rector: et si quid sit aliud: fac inquam ut bene valeas: non solum corpore: sed potissimum anima. Me amare non desinas.

Cerciorem me facito: ecquid in negocio tibi pridem credito effoeceris. Et si enim confectum esse sperem: tamen nihil adhuc litterarum tuarum vidi. Super statu Italie: quem nouis tumultibus moueri audio: aliquid intelligere velim.

Vale amice amantissime. Prepropere. Ex Argentina ipsa dominica Oculi. A natuitate domini Anno M.cccc.lxxxvij.

Folio LIXb

99. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Omnes Argentinenses desiderare redditum Iohannis keisersberg  
sui concionatoris.

Petrus Schottus Eximio sacrarum litterarum interpreti: et Doctori: Magistro Iohanni Geiler de keisersberg: patri suo plurimum amato. Gracia et pax. Pater optime: celeberrime Doctor.

Omnia fauente deo sunt nobis prospera. Tui solummodo absencia: et desiderium nos cruciat. Ne multa dicam: vacuam incolere videor vrbem: dum festis diebus/ consuetum eris campani sonum non audio: tantam frequenciam populi coire nusquam contueor: nec solum eruditissima efficacissimaque praedicacione tua: verum eciam iucundissimo nostro conuentu carere cogor. Sed hec minora sunt: quamquam sua quisque maxime senciat.

Maioris ponderis sunt: ea quae totus populus tua doctrina destitutus: perpeti se conqueritur. Scio te nequaquam credere: quanto tui desiderio ducatur. Adeo me obtundunt passim accurrentes sciscitantesque: vbi nam sis? quando sis redditurus? ut vix audeam in publicum prodire. Etenim quum id quod iussisti respondeo: me ignorare: persuadere non possum: ut credant: adeousque paternum in me amorem tuum/ omnes perspexisse videntur. Quod sane/ quum per se molestissimum sit: molestius intolerabiliusque reddit desiderium tui: qui mei sis amantissimus: talisque omnibus videaris. Quare mi Pater/ aut redi: aut me ad te vocato. Sperabam intra constitutos a te dies: videre litteras tuas: que cum nulle ve-

nerint: sperare incipio: te non litteris/ sed praesentem nobis sta-  
tuisse loqui.

Dum hec propero scribere: superuenit Magister Iohannes Rot  
communis amicus: qui et sacerdotem harum latorem: primus mihi  
adduxerat. Is significauit: hoc vesperi per Iohannem nuncium  
dominorum Capitularium: litteras a domino nostro Augustensi ad te  
perlatas esse: quas nemini/ nisi tibi ipsi sit redditurus.

Plurima cupit affecta mens ad te scribere: sed et temporis  
penuria: et dolor/ qui me prorsus turbat: abrumpere meditata cogit.  
Vnum id memori corde seruato: nauim quo maioribus fluctibus  
quatitur:

Folio Lxa

eo magis egere gubernatore: eum autem tanto spem ampliorem  
regende nauis assumere debere: quo viderit se: et condicionem  
nauigij: et scopulorum latencium pericula: et ventorum eo mari  
dominancium flatus: vel aliquorum temporum ampliori experientia  
perdidicisse.

Deum pro me tuo/ nobisque omnibus ora. Fratrem Sebasti-  
anum saluere iube: et ad preces inuita. Deus cor et pedes tuos  
dirigat in viam pacis. Salutant te: vel pocius desiderant praesentem  
saluere omnes: longum est numerare.

Vale in domino nostro Iesu Christo. Ex Argentina Dominica  
Exaudi. Anno domini M.cccc.lxxxvij.

#### 100. *to Vitus Maeler von Memmingen*

Commendat amicum.

Petrus Schottus Decretorum Doctori solertissimo Magistro  
Vito Maeler de Memmingen: fratri suo plurimum honorato salutem  
plurimam dicit.

Litteras recipis: viri Insignis Domini Doctoris Thome Vuolff.  
Ei quantum ego debeam: propter summa in me merita: intellexisti  
ut arbitror sepenumero ex eis/ quas ad te frequentes dedi Epistolas.  
In summa: Parentis hic mihi loco est: quippe cuius opera et cura:  
quam vnicam possideo prebendam: fuerim adeptus. Quamobrem  
si me amas: huic viro/ fidelem sedulamque operam praesta: et fac  
senciat hanc meam commendacionem: roboris aliquid apud te sor-  
tiri. Quamuis enim ipse tibi sit: non mediocri amicicia carus (id  
quod ex litteris tuis nuper ad me perlatis: apertissime perspeximus)  
voluit tamen hac mea intercessione: apud te vti: qui omnium rela-  
cione didicerit me tibi amicorum omnium esse amicissimum. In

eo nec vel ipse fallatur: vel ego fallar: summopere curare debebis. Presertim cum res ista: eiuscmodi iuuenem tangat: qui non solum ei quem scripsi Domino Doctori nepos sit ex fratre: sed et mihi filiolus spiritualis: quam attinenciam/ eciā carnali [carnali] strictiorem esse: non ignoras. Est praeterea tante et tam p̄aeclare indolis: ut longe ampliora mereri posse videatur. Itaque non aliter tibi rem commissam esse velim: quam

Folio Lxb

si mea sit. Te autem mei amantissimum esse scio: te enim semper plurimum amaui.

Vale. Datum Argentine Sabbato post visitacionis Marie. Anno domini M.cccc.lxxxvij.

Hae littere tanta celeritate Romam perlate fuerunt: ut Sabato proximo post datam: in aurora illic fuerint. Duabus horis minus/ quam septem diebus naturalibus: Romam venerunt ex Argentina: quamuis non praesentate sint: sed ad me relate: quia earum ope non egebat qui detulit.

#### 101. *to Vitus Maele<sup>r</sup> von Memmingen*

Agit gracias. Dispensacionem silencio transeundam: ob mortem alterius coniugium.

Petrus Schottus Insigni sacri pontificij iuris interpreti: Magistro Vito Maele<sup>r</sup> de Memmingen: fratri sibi plurimum caro salutem dicit plurimam.

Breibus tibi verbis gracias agere compellor: pro ingentibus donis: quod intelligo nuncium vel paucis deferendis grauari. At si tibi eas referrem gracias vir amicissime: quas me tibi debere ipse perspicio: facile cognosceres gratissimas mihi extitisse: quas ad me dedisti oraciones. Sane non est quod ad vos a nobis deportari possit dignum lectione vestra: qui non nisi accuratissime et doctissime recensita: audire consueueritis. Verum si Dominus fauebit: aliquando compensabitur.

Quod prius super dispensacione in causa Matrimoniali impenetranda postulaueram: id sopitum ire: vehementer oro. Alter siquidem coniugum/ diem functus est extremam. Itaque ne nomen quidem vlli<sup>s</sup>: a te propalari velim: siquidem fieri possit.

In reliquis: tibi diligentissimo faueo. Video siquidem te bonorum/ iustorumque partibus fauere: quod ut semper facias: tui vero nequaquam obliuiscaris: te iterum atque iterum hortor.

Magister Iohannes Molitoris Patauim: cum Domino Iacobo

Primogenito Marchionis Badensis incolit: nisi eos quod vereor belum inter Ducem Austriae: et Venetos dispulerit.

Vale. Et me solito ama. Te enim magisque diligo. Sed quod breuibus scribam: causam in capite legisti. Ex Argentina

Folio LXIA

secunda post corporis Christi. Anno domini M.cccc.lxxxvij.

102. *to Johann Klitsch von Rixingen*

Frugalitatem suadet: ob Parentum egestatem.

Petrus Schottus Iohanni klitsch de Rixingen salutem plurimam dicit.

Quia Iohannes meus successor tuus/ vel ante hunc: qui tibi has litteras reddet: saltem ut spero: paulo post eum ad te venturus est: qui te super omnibus cerciorem reddet: idcirco paucis nunc vtor. Evidem neminem pretermitto eorum: quos te petere intelligo: quin vel perbreues ei litteras dem: ad te preferendas. Que mihi plerumque mutato nuncio/ referuntur: aliquando ut suspicor: non tibi redduntur. Tuas enim raras admodum vidi.

Sed ne longior sim: Parentes tui bene habent: sed ut parce viuas: suadent. Negant enim supra quatuor: aut summum quinque aureos tibi mittere. Magister Iohannes Rot et ego effoecimus: ut ex largacione Magistri Georij illius vetusti: quem sepe in edibus Magistri Iohannis vidisti: qui nuper defunctus est: aliquid consequaris. Itaque et nunc tibi aureum mitto: plures vel per Iohannem: vel per fratres Canonicos Regulares missurus.

Vale. Disce: et Deum time. Date ex Argentina pridie ydus Marciij. Anno a natuitate Christi M.cccc.lxxxvij.

Socios/praesertim iuuenum Magistri Melchioris ama: et fauore amicabili prosequere: idem ab eis expectaturus. Cae/ in quoipiam ab eis discordes in bono. Iterum vale. Salutant te Parentes mei: et omnes tibi fauent si et probus et doctus euadas.

103. *to Johann Müller*

Congaudet Doctoratui. Futuram operam pollicetur: in facienda pro possessione diligencia.

Petrus Schottus Insigni atque ornatissimo: Iuris vtriusque Doctori: Magistro Iohanni Muller de Rastetten: maiori suo tanquam fratri obseruandissimo [obseruandissimo]: Salutem dicit plurimam.

Folio LXIB

Primum ego tibi ob adeptum honorem gratulor: et ut tibi saluti sit eterne: vehementer exopto. Evidem sperare iam: ac proinde mihi cercius promittere videor: quemadmodum dignitatem: iam multos ante annos tibi debitam: quamuis tarde/ attamen es assecutus: idque et cumulatissime: et cum gloria singulari. Ita eciam condicione [condicionem] vite te dignam: cunctantem hactenus: concitato nunc tandem gressu: vltro ad te properaturam.

Confirmabuntur ut spero: aliquando preces Regales. Neque enim adhuc per sedem Apostolicam acceptate dicuntur. Itaque nullum adhuc in nostra Diocesi: quod evidem sciam: sortite sunt effectum: licet pleraque Beneficia eis obnoxia vacauerint: verentibus quibusque impensas litemque sine comodo. Quamobrem quod mihi mandatum dum abires dedisti: id ego memoriter tenens: si quid eciam in ecclesia tua vacaret (tuam/ spe nomino) nihil tentarem: nisi alterius experientiam antea nouissem: et spem lucri successusue conciperem. Quod quia nondum accidit: confido ut scripsi: nouo quodam et conuerso fato tuo: prope diem occursum. De his tibi plura scripsi: litteris nuper ad te datis: si reddite sint ignoro.

Addidi quoque Magistrum Mathiam Kolb: quadragesima superiori: per Argentinam patriam vna cum sibi creditis adolescentibus pecijisse: mihique aureos xiiij quos ex suppellectili vestra Parisij relictia redegerat: numerasse. Preterea cirographum cuiusdam Badensis cui nomine tuo duos aureos mutuo dederat: praesentasse. Hunc ego primum domino Iacobo keller miseram. Deinde et aureos xiiij quos pro assecucione possessionis Canonicalis: apud me veluti depositos retinebam: eidem in Nundinis nostris tradidi: quod asserebat eos non ad te: sed ad dominum tuum pertinere[.]

Quid plura? Ego illustrissimum dominum Iacobum: te tuosque incolumes perseverare: et vbi e re vestra fuerit: focos laresque paternos foeliciter reuisere: maiorem in modum desidero. Istis tu me maximopere commendabis. Tu vero/ pa-

Folio LXIIA

terno amore complecti me: non desistes. Parentes mei: et Magister Iohannes Rot plurimam foelicitatem Doctoratui tuo imprecantur.

Vale. Ex Argentina iij kalendas Augusti. Anno a natuitate domini M.cccc.lxxxvij.

104. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Se secum post pharmaciam sumptam cenaturum: et petit explorari de hospicio in balneis commodiori.

Petrus Schottus Eloquentissimo sacrarum litterarum Doctori:  
Magistro Iohanni Geiler de keisersberg: Patri plurimum [plurimum]  
venerando salutem dicit plurimam.

Mirabilis mihi ut ceteris/ esset discussus tuus facundissime  
Doctor: nisi te nonnihil noscerem: sed quod eum non antea rescie-  
rim: effoecit valitudo mea: non vsque quaque prospera: quae me  
domi cohibuit: quo minus te ut consueui/ ad diem dominicum reui-  
serem. Verum clementissimus Pater: salubritatem eousque restituit:  
ut sperem postridie: quam euacuacionem aliquam assumpsero: hoc  
est/ ad diem Mercurij Iouisve: me vna cnm [cum] Magisto [Ma-  
gistro] Iohanne Rot tecum coenaturum. Iouis pocius credo: quia  
subito post euacuacionem/ quam condicio mea postulat: solis subire  
discrimina: non audeo.

Vbi conuenerimus: consultabimus: num tu visendi solum-  
modo eximij Iohannis kerer Decretorum Doctoris gracia: profectus  
fueris: an Balnearum? num in istis: an in Cellarijs mollescere malis?  
Et ut iustum tibi fuerit: vel repetemus patriam: vna cum Doctore  
kerer: hac animi remissione nobis gratissima contenti: vel istic  
illicve: legitimum balneandi tempus/ domino fauente explebimus.  
Tu interim facile scrutaberis: que nobis taberna sit liberior salu-  
briorque. Eam quae ab inconcinnitate dicam: an difficultate in-  
auspicatum: zum Vngemach: nomen dicit: a multis praesertim  
Parentibus laudari intelligo. Si vacet: sique tibi libeat: illic inuesti-  
gare poteris: nec quicquam nostri causa pacisci: nisi tibi imprimis  
gratum sit. Eque enim nobis acceptum est reuerti illico: atque  
perseuerare. Alium si intelligis accommodaciorem locum: tu qui prior  
abiens explorandi officium

Folio LXIIB

sumpsisse videris: tuo arbitratu electionem habe. Iocor tecum:  
quia exploratorem simulo: sed id res et locus non abnuit. Cetera  
serio scripta.

Vale. Ex Argentina pridie kalendas Augosti prepropere.  
Anno domini M.cccc.lxxxvij.

Conclusas iam litteras: coegit reserari: grata nobis plurimum  
domini Doctoris kerer salutacio. Non quod apertis adhuc his: eius  
oblii fuerimus: quem constituissemus propediem coram saluere  
iubere: sed quoniam adnoscimus: omnium excusacionum euersorem.

#### 105. to Friedrich von Zollern

Rogatus ab Episcopo Augustensi: ut causam cuiusdam Bene-  
ficialem promoueret: sese excusat: quod ex consilio Praedica-  
toris Argentinensis ab huiusmodi negocio exemerit: et in  
Procuratorem/ onus istud transtulerit.

Petrus Schottus Reuerendissimo in Christo Patri ac domino Augustensis ecclesie Episcopo dignissimo: domino suo imprimis obseruando. Quicquid veneracionis/ obtemperancie/ ac pietatis potest.

Litteras tuas Antistes optime: ex Nurenberga recepi: plenas solite tue humanitatis ac beniuolencie: quibus mihi causam domini Viti scribe commendasti. In quo cum consultum haberem: illum tibi non immerito carissimum Doctorem: mihiique singularem Patrem: Magistrum Ioannem de keisersberg. Is vbi Epistolam tuam legerat: respondit iudicare se: commendacionem illius facti: quod ad accumulacionem Beneficiorum Ecclesiasticorum pertineret: non ex sentencia iustissime dignacionis tue profectam esse: sed extortam pocius: importunis precibus domini Sigismundi Bruschenckner: quibus non facile tale quippiam negares. Neque enim verisimile esse: te semel liberatum a perturbacione quam conscientie tue/ Beneficiorum que possidebas: pluralitas induxerat: iam iterum velle: propter alienas prebendas: ad quas aceruandas: suasor et auctor esses: scrupulorum discriminem incurrere.

Itaque quando id et reuerendissimae Paternitati Tuae et mihi perniciosum foret: suadere se et consulere mihi: ut posthabitis verbis: mentem

#### Folio LXIIIA

tuam/ timore domini refertam/ amplecterer: et commissionem hanc/ non ex eo quod sonaret: sed quod tu velles: metirer. Quamobrem eximie Pater: cum ego obtemperans consilio eius: qui te optime nouit: ineptum me ad eiusmodi excusarem: delatum est negotium ad dominum Benedictum: qui vna mecum procurator est constitutus. Is/ si quid recti in hoc agi possit: longe melius expediciusque me ipso perficiet.

Hanc igitur purgacionem meam: Reuerendissima tua Paternitas benigne admittet. Nihil enim est mihi antiquius: nihil venerabilius: nihil cui morem gerere malim: integerima paternitate tua: cui vni equo animo ferre possum: adiungi vnicum decus Reipublicae Argentinensis Doctorem dico: quem nominaui. Quo si tantopere tuis rebus per eum consultum iri speras: careamus ad tempus: dummodo postea remittas: et contentos esse iubeas Augustenses tuos bono Presule: gaudeant autem Argentinenses eciam tui: saltem bono predicatore.

Confidenter scribo: quod foecit beneficentissima in me humanitas tua: presertim ea/ quam nobis anno superiori in Tillingen exhibuisti: pro qua tibi immortales gracias: ipse Dominus habeat referatque. Parentes mei humile obsequium dicunt Reuerendissime Paternitati Tuae cum sui commendacione. Cui ego me totum deuoueo dedicoque: quam Pater omnipotens dirigat in viam salutis eterne.

Datum Argentine ad ix kalendas Septembris. Anno domini  
M.cccc.lxxxvij.

106. *to Peter Schott from Bohuslaus von Hassenstein*

Bohuslaus de Lobkovuiç: Clarissimo Iuris Vtriusque Doctori  
Domino Petro Schotto Argentinensi amico carissimo salutem plurimam dicit.

Mi frater mi frater mi frater ne succenseas: si tardius et rarius quam speraueras litteras accipis: neque idcirco animum meum erga te mutatum existimes: neque hoc ignauie aut negligenciae mee ascribas: sed quia aut nulli: aut quam paucissimi sunt: qui hinc ad te proficiscuntur. Nunquam enim aliqua vis fortune tanta erit: ut me abs te saltem animo

Folio LXIIlb

separaret: neque mihi aliquid gracius accidere potest: quam tue iucundissime consuetudinis reminisci. Quae et si tibi persuasa esse non dubito: delectat me tamen de his rebus scribere: quae ad amorem nostrum confirmandum: maxime pertinent: presertim cum nullum aliud scribendi genus se mihi offerat: nisi forte de valitudine mea edoceri cupis: quam vel ex hoc cognoscere potes: quia ad te scribo: quod infirmi facere non consueuerunt.

Te quoque et animo et corpore valere opto: et in pristina erga me beniuolencia perseverare: quod quidem mihi est exploratum. Nam nuper Magister Iohannes ordinis Predicatorum: Prior Ratisponensis de tuo in me affectu: multa mihi scripsit.

Vale. Mitto tibi munuscula: que fac grato animo suscipias.  
Ex Hassenstein die x Aprilis. Anno M.cccc.lxxxvij.

107. *to Bohuslaus von Hassenstein*

Pro munusculis dono missis agit gracias. Et refert imparem se ad praestandum consilia. Petita fatetur. Fratrem Nycholaum apud Heluecios describit.

Petrus Schottus Magnifico generosoque: atque Doctissimo viro: domino Bohuslao de Hassenstein: Regio secretario: Domino precipua singularitate obseruando: Salutem plurimam dicit.

Diuturnam expectacionem meam: abunde solatus es suauissime Princeps: et litteris et muneribus tuis. Nam et bonam valitudinem tuam intellexi: qua mihi nihil optacius: et amicicie nostre

perpetue fructum coepi non mediocrem: cum tabellarium tuum cum tam praeclaris ad me/ meosque donatiuis acciperem: graciam habeo agoque: agunt et mei: peculiariter mater: referre enim non possumus. Itaque non ut pensemus accepta: sed quod tibi grata esse sencio: semina nonnullarum herbarum flororumque: salubritate/ odore/ coloreve praestancium: ad te mitto. Preterea quatuor euangelistas: cum Canonibus Eusebij. Cultros nostrates: tuis quidem non preciosiores: sed tibi ut arbitror rariores. Plura missem: si non molestassem longum iter Michaelis istius: viri nobis propter te pergrati.

Sed nec

Folio LXIIIIA

dum scio: an ea quae tibi per Eselbergum Nurenbergensem reddi curauit: non diu post discessum tuum a nobis praesentata tibi fuerint. Et quas per Fridericum quoque tuum: binas ad te dedi litteras. Quarum alteras/ comitabatur doctrina de accentibus grecis: alteras nescio quid aliud. Habentur apud nos: in satis denso volumine: omnes libri Platonis: per Florentinum quempiam nuper translati. Eos si nondum adeptus fueris: fac me rogo cerciorem: ut tibi per Nurenbergam mittam: si quidem priora tuto illac ad te deuenerint.

Ad litteras tuas redeo: quibus me non solum petis: sed pro iure tuo postulas iubesque: ut tibi praescribam: quid tibi in nouo isto vite genere faciendum sit: qui Curiam Regis sis accessurus. Ego vero: si tibi quicquam negare auderem: aut possem: iustissima id excusacione a me depellerem. Cum non immerito notam vererer: nequaquam imparem ei: qua penus Hannibal delirare dixit Phormionem Peripateticum: de re militari precopta dantem: qui numquam hostem: numquam castra vidisset. Verum conabor: saltem fretus humanitate tua: iussis tuis obtemperare. Impium enim duxi: tibi eciam in his que vires meas superant: morem non gerere.

Ceterum ne tardius ea precopta legas: iam nunc tibi prefendus est finis: in quem tendas: et in quem dirigas arcum: ut Persius ait. Hunc cum constitueris: et frequenti ac iugi cogitatione menti proposueris: quecumque media in eum finem accomodata esse conspexeris: ea complecteris: que in auia ducent ea declinabis. Etenim nihil adeo nos facit imbecilles: in ferendis aduersis: et impotentes in prosperis: quam quod cuius rei gracia in mundum procreatis sumus (felicitatis scilicet perpetue) tam raro meminimus: et in eam promerendam: non omnia referimus. Quandoquidem omnia (culpam excipio: quae nihil est) diligentibus Deum: in bonum cedant. Sed de his alias ut spero.

Fratrem Nycholaum e vita discessisse non ignoras: eum dum viueret: conuenimus Pater et ego: hominem inculto crine: vultu honesto quidem: et macie ru-

### Folio LXIIIRb

gato: ac quasi puluere consperso: qui longos ac proceros artus/ vnica veste contegeret: blandis verbis: et vere christianis nos acciperet: sine vlla tamen simulacione: quam hypocrisim vocant: sed simplici et abbreviato contextu: quaesit: respondens[.] Eius tibi .... diu quaesitam aliquando mittam: tum laciis de obitu eius: et de his/ quae inde secuta sunt. Incerta enim pro certis: asseuerare nolim.

Misisti ad me tractatus quosdam: plenos profecto subdolis: et hypocritis fallacijs: et quae facile potuerint: animos simplicium pellicere. Quamquam enim parum adhuc intuitus eos fuerim: notaui tamen passim inter mella: erumpens virus: ut tibi forte aperiam nonnumquam: licet nequaquam dubitem: id tibi et clarum et certum esse.

Parentes mei: et quas salutasti soror eiusque filia: eorumque coniuges: singulariter Doctor keisersberg: humile obsequium et graciā pro muneribus habent. Fridericus eciam: et Stephanum saluere iube.

Vale. Ex Argentina iiiij ydus Septembris Anno M.cccc.lxxxvij.

### 108. to Peter Schott from Bohuslaus von Hassenstein

Ex varijs negocijs scribere non potuisse. Petitque formam noui generis vite.

Bohuslaus de Hassenstein Venerando doctissimoque viro: domino Petro Schotto: Canonico apud Sanctum Petrum Argentine: ac Iuris Vtriusque Doctori: amico inter praecipuos salutem dicit plurimam.

Vereor ne subirascaris silencio meo Petre iucundissime qui ex eo tempore/ quo tecum Argentine fui: vnas dumtaxat ad te litteras dedi: quamquam ex tuis postremis litteris intellexi: negligencia Bernardi mei Adelmanni factum esse: ut ne ille quidem ad te peruerenterint. Quod eo mihi molestius fuit: quoniam in eis omnem vite mee condicionem complexus sum. Ceterum si succenses solum: non est cur egreferam. Sin autem meam erga te benevolenciam: non dico extinctam: sed plane imminutam putas: vehementer ini quis es. Iampridem enim te nosse oportebat: radices amicicie nostre: alcius solo inherere: quam ut vllis fortune turbibibus co nueli possint. Quod si tibi ante oculos curas/ sollicitudinesque meas ponere possem: mirareris pro-

### Folio LXVA

fecto: tamen mihi ocij superesse: ut hec ad te scribere potuerim. Noli enim existimare me Rhetorum: et eorum qui de Repu

blica scripserunt: praeceptis vacare. Atque ut tu me forsitan facere velles: mouere affectus et animos hominum: aut ad pietatem/ continenciam/ modestiam/ iusticiamque incitare: aut ab intemperancia/ libidine/ auaricia/ crudelitateque deterrere. Que vtique tolerabilia essent: et studijs meis atque professione non indigna. Verum rem familiarem: a qua semper abhorri: cogor curare. Partiri inter villicos officia. Prescribere quid vnumquemque facere velim. Audire quid acceptum: expensumque ferunt. Hos messi: alios foenisicio. Illos vindemie: alios pecuarijs praeficere. Videre/ ne incuria eorum arescant prata: sterilecant segetes: arandi/ occandi/ sarriendi/ runcandi tempora pereant. Iubere (vbi res postulat) putari/ ablaqueari/ pampinarique vineas. Vt mihi tandem praeter sentenciam meam: minime operam perdidisse videar: quod Catonem: Varronem et ceteros rerum rusticarum scriptores [scriptores] legerim. Neque hec tibi ridicula videantur. Quoniam ut ait ille: huiusmodi homines: minime male cogitantes snnt [sunt]. Quod si adesses: et me inter Tytiros Coridoresque meos: diligenterissimi Patrisfamilias munus obire cerneret: exclamares profecto.

O fortunatos nimium: bona si sua norint  
Agricolas: quibus ipsa procul discordibus armis:  
Fundit humo facilem victum iustissima tellus:

et reliqua: que Poeta ille omnium maximus diuinitus cecinit.

Ceterum utcumque se hae res habent: ego non magnopere abnuerem: quin si fieri possit in hac vita: si plena laboris: at certe minime ambicosa: consenescam. Sed restat mihi fastum [?vastum] illud et turbulentissimum Curie pelagus: ad quod enauigandum: scis quo ingenio/ qua eloquencia: et quod maximum est: qua foelicitate opus sit. Neque mihi quicquam hactenus impedimento fuit: nisi Fratrum dissensio quos in mutuam perniciem aliquantulum exasperatos

Folio LXVb

quotidie blanda oracione ad concordiam pellicio.

Itaque si tantum ocij est: te pro nostra mutua benevolencia: eciam atque eciam rogo: ut ea de re exiguum ad me libellum consribas. Et doceas: quid mihi potissimum: in hoc nouo vite genere faciendum: aut quorsum curas/ cogitacionesque meas dirigendas existimes. Quoniam solum te duce: per hos conciti maris fragores: integro animo: hoc est: neque aduersis rebus fracto: neque secundis elato: ad portum me peruenire posse arbitror. Id si foeceras (quamquam vix fas puto: me aliquid abs te impetrare non posse) magno tamen me tibi beneficio deuincies. Neque necesse est commemorare: quibus potissimum periculis: huiusmodi genus hominum subiectum

sit. Quandoquidem pro tuo ingenio: atque eruditione ea tibi facilia cognitu sunt. Sed voluntate dumtaxat: et labore opus est: quem recusare: pro amici salute: forsitan impium esset.

Multa sunt alia: que tibi scribere vellem: sed ea partim ex nuncio cognoscet: partim ego/ vbi plus ocij nactus fuero: ad te scribam. Vale. Parentes cum Filia et Nepte: Genero et Progenero: et potissimum Patrem meum Doctorem keisersberg saluere iube. Stephanus quoque: et Fridericus te magnopere saluere iusserunt. Iterum vale. Ex Hassenstein in quarto ydus Augusti. Anno post natum Saluatorem M.cccc.lxxxvij.

#### 109. *to Bohuslaus von Hassenstein*

Codicillum de vita Christiana transmittit. Arma dissuadet.

Petrus Schottus Bohuslao de Hassenstein salutem plurimam dicit.

Cogitanti adhuc ac deliberanti mihi: quid nam ad te scribebam: quo desiderio tuo satisfecisse viderer: parantique nescio quid excudere: quod studia pristina redoleret: superuenit Fridericus tuus: immo noster: cum litteris quibus promissum exigebas[.]. Quod cum diuicius differe nolle: existimare que sacius esse saluti tue/ meeque studerem: quam verborum ornatui: hunc ad te Codicillum scripsi. Quem ita ut in mentem queque

#### Folio LXVIA

veniebant: quae salubria cogitatu: et opere iudicarem: compigi. Tua facilitate fretus: ut rudi conceptui parceret: et nature tuae probitatique confisus: quod ea cupide lecturus sis et exercicio digna existimes. Crede mihi: parua sunt: et stulta existimacione hominum imprudencium iudicata: sed paruulis intellectum dat Dominus. Et ea quae despiciuntur sunt mundo: gratissima semper sunt deo.

De his quae Hereticorum doctrinam complectuntur: nihil attigi. Id notaui: diabolicis telis sauciatos fuisse: primos eius Heresis autores sectatoresque. Nam sicut retibus voluptatum non nullos: et maiorem hominum partem captiuatam habet: ita et telis amariorum affectuum: et immoderati çeli quamplures vulnerat et occidit. Habet enim insidiosus ille venator: animarum et recia et tela: ut Bernardus ait. Itaque ex furore çeli quem dixi: in errorem tantum prolapsi sunt intellectu: ut dum morbus Prelatorum sanare velint: naturam ipsam et officium interimant: et malint credere nauiculam Petri: iam pene totam vsque ad paucos sue factionis assertores: submersam esse: quam confiteri peccata sua: et tocius populi tales promereri pastores. Sed quid apud te his vtor: qui sis

in veritate orthodoxa firmissimus? quamuis non careat periculo assiduus conuictus. Presertim cum (ut dicit Apostolus) Heresis ut cancer serpat. Sed de his hactenus.

Fridericus/ si diuicius quam vellet abfuerit: me culpato: eciam festinantem redire moratus sum. Atqui accepi: tibi arma parari. Vt quid obsecro? Num te (ne de Clericatu et Christiana professione loquar) foeliciorem in armis speras Marco Cicerone: cuius es discipulus? Haud bene conueniunt: nec in vna sede morantur: Mars et Caliope [Calliope]. O si te armatum contueri mihi liceret: quam tu mihi ut studijs et bonis artibus aptissimus: ita militaribus insanijs ineptus videreris. Sed parce impudencie mee.

Vale: et me ut soles ama. Vt cumque rem inchoaueris: monitorum quae a me recipis: obliuisci noli. Iterum vale. Datum Argentine Nonis Februarij. Anno domini M.cccc.lxxxviiij.

## Folio LXVIB

### 110. *To Bohuslaus von Hassenstein, A Treatise on Christian Life*

Petri Schotti Argentinensis ad Bohuslaum de Lobkovuiç: dominum in Hassenstein virum nobilissimum: de Christiana vita salubriter instituenda.

Arbitror ego te Bohusiae: nec ornatam elocucionem: nec philosophicas raciocinaciones: nec ipsa legum instituta a me desiderare: quum inter summam illorum exuberanciam verseris: sed sufficere tibi: si pro consuetudine nostra familiari: nec alte repetito: aut argute comprobato dicendi genere ad ea que iterato iam a me pro iure tuo exigis: coner respondere. Quamobrem hanc/ praetermissis omnibus fucis: aut allegacionum ostentationibus: aggrediar rudibus: at Christianam et veram sapienciam redolentibus verbis. Afferamque: prout in mentem venerint: ea quae mihi facienda esse iudicaui a Magistris vite: et praecipue ab exhortacionibus Iohannis Geiler de keisersberg: Doctoris vere Christiani: commonitus et eruditus. Evidem quoniam te noui: eorundem propemodum studiorum/ morum/ ac nature esse: quorum sim ego: existimaui similia quoque praecopta vite: ambobus congruere[.] Iustumque esse: ut quos adolescentes: humanarum arcium communia studia amicos foecerunt: eos iam virilem ingredientes etatem: equalis diuine sapientie sectacio: coniuctos detineat. In eterna tandem foelicitate: perpetuo consorcio et indissolibili caritatis vinculo: in ipsomet summo bono deuinciendos et vniendos.

[Beginning of Treatise on Christian Life]

1) *Quam egre mores bonos seruare: augere posse:  
inter dissimilis vite homines viuens.*

Quum igitur primum a me tibi tradi desideras: quid tibi turbulentissimum Curie Pelagus enauigaturo: in hoc nouo vite genere faciendum existimem. Quantum ego rem intelligo: certum tibi est: in Curiam Regis proficisci. Evidem si te sane noui: nec ambitionis fastus: nec libidinis aut auaricie gracia: te illam petiturum crediderim: quoniam ab his vicijs visus es: semper abhorrende.

Atqui vide: id quod tibi maxi-

Folio LXVIIA

mopere cauendum esse arbitror: ne forte contagione: et ab incursu tot Pestilencium viciorum: quae in Curijs fere Principum: veluti natiua monstra: cubilia sua collocarunt: tu quoque accedens petaris: saucieris. Et cum luctum sufferre [sufferre] molestius videbitur: submisso poplite victus succumbas. Scitum est illud: ex coniunctu mores formari: et eum qui picem tangit: inquinari ab ea solere. Quantumlibet etenim videaris mores sanos: per longam consuetudinem in naturam vertisse: ita/ ut vix euelli posse videantur: tamen difficillimum est: mihi crede: in igne medio versantem: non ardescere. Et quum te sencias inuidia premi: immo indignos tibi preferri: contra odio aut liuore non stomachari: inter supplices vniuersorum veneraciones: et luxus regios: vel fastu vel libidine non affici: in tot delictis et vanitatibus: quae nisi probes vel Principem vel Proceres offendas: nunquam vel in adulteriam purgacionem deflecti.

Quid dicam de innumeris alijs sceleribus: quae per Scriptores enumerantur? et quotidiana experientia in huiuscemodi Regijs grassari docet: presertim auariciam: quae in querendis/ vsurpandisque diuicijs consistit: et quemlibet quo potencior est: eo magis tentat et infestat. Quid de sacrilegis viris te moneam: partim in orthodoxa fide: partim in ecclesiasticarum possessionum detencione: pertinaciter aberrantibus: quos profecto vel acerbissimos emulos habere oportet: vel per assentacionem salutis anime subuersores? nisi forte tam solidus es: ut subuerti nequeas: aut tam vehemens fortisque: ut non tu in illos: sed illi in te commutentur: et non maliciam ab eis: sed ipsi a te probitatem discant. Quod eque facile esse iudico: quam si pendens in ripa procliui et lubrica: volutanti ingurgite: et iam submersioni proximo: manum porrigeret: seueriori etenim periculo seipsum exponeret: illum nihil iuuare posset.

Quare si

Folio LXVIIIB

vel publice vel priuate vtilitatis gracia: in Curiam diuertere compelleris: id tibi menti sedeat: ut te Curie comodes solum: et non des. Et illuc quanto breuiori poteris tempore perseueres: et prius eam fugias: quam te mores pristinos exuerit: ac impedierit probacionibus ornari et augeri.

2) *Christianum decere Christianam sectari sapienciam.*

Qui sint autem mores illi: quos probaciores voco: quum tibi declarauero: ex hoc simul accipies: quorsum cogitationes/ curasque tuas dirigere debeas: et quid tibi sit faciendum. Evidem Christianus sum: isque sacerdos: et ad Christianum mihi singulari necessitudine in deo deuinctum loquor. Itaque non ut Ethnici philosophabimur: quorum qui diuiniores habentur: veri tamen finis ignari: ad virtutes hortantur nudas: easque quasi propter seipsas amplectendas esse docent. Sed veluti is/ qui Christianam sapienciam non modo professione: verum etiam corde toto sectari: aut saltem desiderare concupiscit: et te in eandem sentenciam inducere conatur. Hec que sequuntur: summaria coaceruacione perstrinxi: eaque velim non summis (ut aiunt) labris a te contingi: sed ab ipsis praecordiorum tuorum penetralibus audius absorberi: digeri: ac maturescere: adeousque/ ut in opera ipsa prorumpant.

3) *De fide in affectionem trahenda.*

Imprimis igitur: quoniam iustus ex fide viuit: hoc est: is iustus est: qui vitam suam prorsus ijs accommodat: que sibi per fidei lumen apparent. Idcirco quisquis iusticiam Christianam: et per eam salutem assequi statuerit: ei potissimum esse iudicant Patres sancti: ut fidem quam ore profitetur: siue de immensa illa atque perfectissima Dei maiestate: siue de dignissimo illo incarnationis Christi mysterio: siue de futura vel saluacione: vel damnacione nostra: et quicquid praeterea credendum nobis necessario proponitur: eam inquam fidem crebro et attente: secum ipse ru-

Folio LXVIIIA

minando masticet: et recenseat: firmaque ac inconcussa adhesione: in affectionem trahat.

Tum vero dicemur in affectionem trahere: quando verbi gracia: ex tantarum rerum indubitate animaduersione: in summi illius boni admiracionem/ laudemque consurrexerimus: et continere nos nequierimus: quin toto cordis ardore: nosipsos/ et omnia

nostra: tam munifico Domino Patrique: gratissima et amantissima mente: accepta referamus. Proinde acerbissimam in nosmetipsos inuentionem/ detestacionemque conuersi fuerimus: qui tam absolute beneficoque bono: se numero peccando extiterimus inobedientes. Ex quo porro timore vel pocius pauore vehementi affecti: seueram eius iusticiam formidemus. Qui metus vbi ad penitenciam veram deduxerit: firmissimam atque efficacissimam materiam spei suppeditet: ad misericordiam amplissimam dei oculos conuertentibus.

Sed quid hec recenseo? quum omnium affectionum bonarum inicium sit fides: viuax et firma: quemadmodum et e regione omnem illam a recto peruersitatem: omnem in bonis torporem desideriamque languor ille fidei et labefactio [labefactatio]: in nobis progenerat. Etenim si quis indubitato et affecto animo: Deum ut iustissimum: omnia contuentem: in conspectu suo semper prouideret: si foelicitatem eternam constitutam bonis: malis autem incendium perpetuum: tanquam ea quae oculis cernimus: ita certissimo affectu iugiter meditando conspicaretur: quomodo non illico certatim: in obsequium tanti Dei sese compararet? Quis non momentanea gaudia commutaret eternis? Dolores propediem finiendos: preferret perpetuis? Nemo siquidem adeousque insanus est: ut venenum certum et agnatum: sola specie coloris forsitan allectus diglutire velit. Aut certam sanitatis alioquin interiture/ restauracionem: quia succus amariusculus sit: absumere recuset.

Sed quid? Legimus hec sepe: audimus crebro: fatemur semper: nihilo tamen obseruanciores sumus